BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
- Bộ NỘI VỤ - BỘ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 0 1 /2010/TTLT-BTNMT-BNV-BTC Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2010

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

cơ cấu tổ chức và cơ chế tài chính của Tổ chức phát triển quỹ đất

Căn cứ Nghị định số 25/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2009 của
Chính phủ quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, giá đất, thu hồi đất, bồi
thường, hỗ trợ và tái định cư,

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính hướng dẫn về
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và cơ chế tài chính của Tổ chức
phát triển quỹ đất như sau:

Chương I
CHỨC NĂNG, NHIỆM vụ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Tổ chức phát triển quỹ đất được thành lập ở tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh) và ở huyện, quận, thị xã, thành phố
trực thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện), có chức năng tổ chức thực hiện
việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất,
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và ổn định thị trường bất động sản; nhận
chuyển nhượng quyền sử dụng đất; phát triển các khu tái định cư; đầu tư xây
dựng kết cấu hạ tầng trên đất; đấu giá quyền sử dụng đất; đấu thầu dự án có sử
dụng đất; quản lý quỹ đất đã thu hồi, đã nhận chuyển nhượng, đã tạo lập, phát
triển và thực hiện dịch vụ trong lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng.

2

2. Tổ chức phát triển quỹ đất cấp tỉnh là đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên
và Môi trường, do ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập theo đề nghị
của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Giám đốc Sở Nội vụ. Tô chức
phát triển quỹ đất cấp huyện là đơn vị trực thuộc ủ y  ban nhân dân cấp huyện, do
ủy  ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập theo đề nghị của Chủ tịch ủ y  ban
nhân dân cấp huyện và Giám đốc Sở Nội vụ.

3. Tổ chức phát triển quỹ đất là đơn vị sự nghiệp có thu tự bảo đảm một
phần hoặc toàn bộ chi phí hoạt động, có tư cách pháp nhân, có trụ sở và con dấu
riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và các tổ chức tín dụng đê hoạt
động theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Tổ chức phát triển quỹ đất có các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ vả tái định cư khi Nhà nước
thu hồi đất;

b) Tạo quỹ đất và phát triển quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất; phục
vụ phát triển kinh tế - xã hội; phục vụ sự nghiệp giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y
tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường và các nhu cầu khác của địa phương;
ổn định thị trường bất động sản;

c) Nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá
nhân theo quy định của pháp luật;

d) Tổ chức phát triển các khu, điểm và nhà tái định cư phục vụ việc thu
hồi đất thực hiện các dự án;

đ) Tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trên quỹ đất đã
được giao quản lý để đấu giá;

e) Quản lý quỹ đất đã được giải phóng mặt bằng; quỹ đất đã nhận chuyển
nhượng; quỹ đất đã tạo lập và phát triển; quỹ nhà đất đã xây dựng để phục vụ tái
định cư và quỹ đất thu hồi theo quy định tại các khoản 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, ỉ 0, 11
và 12 Điều 38 của Luật Đất đai thuộc khu vực đô thị, khu vực có quy hoạch phát
trien đô thị nhưng chưa giao dự án đầu tư hoặc chưa đấu giá quyền sử dụng đất;

g) Tổ chức thực hiện đấu giá quyền sừ dụng đất, đấu thầu dự án có sử
dụng đất theo quy định của pháp luật;

h) Lập phương án sử dụng quỹ đất được giao quàn lý và các phương án,
đề án, dự án đầu tư tạo lập và phát triển quỹ đất trình cơ quan có thâm quyền
quyết định;

i) Cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng;
cung cấp thông tin về địa điểm đầu tư, giá đất, quỹ đất cho các tố chức, cá
nhân theo yêu cầu;

3

k) Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch,
phương án, dự án, đề án và các hoạt động địch vụ phù hợp với nhiệm vụ, lĩnh
vực chuyên môn được giao;

1) Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có ỉiên quan để triển khai thực
hiện nhiệm vụ được giao;

m) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

2. Tổ chức phát triển quỹ đất có các quyền hạn sau:

a) Được cung cấp các văn bản về chính sách, pháp luật của Nhà nước và
các tài liệu khác liên quan đến nhiệm vụ được giao;

b) Tư vấn, cung cấp địch vụ thuộc các lĩnh vực phù họp với chức năng,
nhiệm vụ được giao cho tổ chức và cá nhân;

c) Liên doanh, liên kết, họp tác với tồ chức kinh tế, cá nhân để thực hiện
nhiệm vụ, dịch vụ theo quyết định của cấp có thẩm quyền;

d) Thuê tư vấn, thực hiện các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Tổ chức phát triển quỹ đất có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám
đốc; việc bổ nhiệm và miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc thực hiện theo phân
cấp quản lý cán bộ của ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh, phù hợp với tiêu chuẩn, chức
danh theo quy định của pháp luật.

2. Tổ chức phát triển quỹ đất được thành lập tối đa không quá 03 phòng
chuyên môn, nghiệp vụ; số lượng phòng chuyên môn, nghiệp vụ thành lập căn
cứ vào đặc điểm của từng địa phương và theo nhiệm vụ của Tổ chức phát triển
quỹ đất.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Tổ chức phát triển quỹ đất cấp tỉnh sau khi thống nhất
với Giám đốc Sở Nội vụ; Chủ tịch ủy  ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố
thuộc tỉnh quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổ chức phát
triên quỹ đất cấp huyện theo đề nghị của Giám đốc Tổ chức phát triển quỹ đất và
Trưởng Phòng Nội vụ cấp huyện.

Điều 4. Biên chế

Biên chế của Tổ chức phát triển quỹ đất là biên chế sự nghiệp do Ưỷ ban
nhân dân cấp tỉnh quyết định. Việc quản lý, sử dụng biên chế của Tổ chức phát
triển quỹ đất được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 112/2004/NĐ-CP
ngày 08 tháng 4 năm 2004 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý biên chế đối
với đơn vị sự nghiệp của Nhà nước; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25
tháng 4 năm 2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về

4

thực hiện nhiệm vụ, tô chức bộ máy, biên chê và tài chính đôi với đơn vị sự
nghiệp công lập và các văn bản hướng dẫn các Nghị định này.

Chương II
CƠ CHẾ TÀI CHÍNH

Điều 5. Nguồn tài chính sử dụng

1. Nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp theo quy định tại Điều 14
Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ quy
định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy,
biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập và văn bản hướng dẫn
Nghị định này.

2. Nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp, gồm:

a) Kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy
định tại Điều 26 Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2009 của
Chính phủ quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, giá đất, thu hồi đất, bồi
thường, hỗ trợ và tái định cư;

b) Kinh phí quản lý dự án đầu tư xây dựng theo quy định tại Nghị định số
112/2009/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2009 của Chính phủ về quản lý chi phí
đầu tư xây dựng công trình;

c) Kinh phí quản lý quỹ đất đã thu hồi, nhận chuyển nhượng, tạo lập, phát
triển và quỹ nhà đất đã xây dựng phục vụ tái định cư theo dự toán được cơ quan
nhà nước có thẩm quyền quyết định hoặc phê duyệt;

d) Phí đấu giá, tiền bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất (kề cả đất có tài
san gắn liền với đất) theo quy định của pháp luật hiện hành và quy định cụ thê
của ủy  ban nhân dân cấp tỉnh;

đ) Phí đấu thầu, tiền bán hồ sơ dự thầu đối với dự án có sử dụng đất theo
quy định tại Thông tư số 03/2009/TT-BKH ngày 16 tháng 4 năm 2009 của Bộ
Ke hoạch và Đầu tư hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư thực hiện đầu tư dự án có sử
dụng đất và quy định cụ thể của ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh;

e) Lãi được chia từ các hoạt động liên doanh, liên kết; lãi tiền gửi tổ chức tín
dụng;

g) Các khoản thu từ thực hiện hoạt động dịch vụ theo hợp đồng ký kết và
quy định của pháp luật;

h) Các khoản thu từ hoạt động sự nghiệp khác theo quy định của pháp luật.

5

3. Nguồn vốn được ứng từ ngân sách nhà nước, từ Quỹ phát triển đất để
thực hiện nhiệm vụ theo quyết định của ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh.

4. Nguồn vốn vay từ các tổ chức tín dụng.

5. Nguồn vốn từ liên doanh, liên kết để thực hiện các chương trình,
phương án, dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6. Nguồn viện trợ, tài trợ và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Nội dung chi

1. Chi thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày
25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm
về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự
nghiệp công lập và văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định này.

2. Chí không thường xuyên, gồm:

a) Chi thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ; đào tạo bồi dưỡng
cán bộ, viên chức; chương trình mục tiêu quốc gia; vốn đối ứng thực hiện các dự
án có nguồn vốn nước ngoài theo quy định; các nhiệm vụ đột xuất được cấp có
thẩm quyền giao; tinh giản biên chế theo chế độ do Nhà nước quy định (nếu có);
đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị, sửa chữa ỉ ớn tài sản cố định khi
thực hiện các dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt; các dự án từ nguồn vốn
viện trợ nước ngoài và các hoạt động liên doanh, liên kết theo quy định hiện hành;

b) Chi thực hiện các nhiệm vụ tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ
và tái định cư; tạo quỹ đất và phát triển quỹ đất; nhận chuyển nhượng quyền sử
dụng đất; quản lý quỹ đất đã thu hồi, đã nhận chuyển nhượng và tạo lập, phát
triển; quản lý quỹ nhà, đất tái định cư; đấu giá quyền sử dụng đất; đấu thầu dự
án có sử dụng đất; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; đầu tư xây dựng khu, điểm,
nhà tái định cư và các công trình hạ tầng khác theo chương trình, phương án, dự
án, đề án, dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

c) Các khoản chi khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Quản lý, thanh toán các nguồn vốn ứng hoặc huy động

1. Đối với nguồn vốn ứng từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm
vụ quy định tại các điểm a, b, c, d và đ khoản 1 Điều 2 của Thông tư này được
thực hiện quản lý, thanh toán và hoàn trả vốn ứng theo quy định của pháp luật
về ngân sách nhà nước.

2. Đối với nguồn vốn ứng từ Quỹ phát triển đất để thực hiện các nhiệm
vụ quy định tại các điểm a, b, c, d và đ khoản 1 Điều 2 của Thông tư này

6

được thực hiện theo quy định về quản lý, sử dụng Quỹ phát triển đât tại địa
phương.

3. Đối với nguồn vốn vay từ các tổ chức tín dụng được thực hiện theo quy
định vay vốn của tổ chức tín dụng.

4. Đối với nguồn vốn liên doanh, liên kết được thực hiện theo quyết định
của ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh và hợp đồng liên doanh, liên kết đã ký kết.

5. Nghiêm cấm việc sử dụng vốn ứng từ ngân sách nhà nước, từ Quỹ phát
triển đất để sử dụng vào các mục đích không thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

Điều 8. Sử dụng kết quả hoạt động và báo cáo tài chính

1. Hàng quý và cuối năm sau khi trang trải các khoản chi phí, nộp thuế và
các khoản nộp khác theo quy định (nếu có). Chênh lệch thu lớn hơn chi được
phân phối: trích tối thiểu 25% để lập quỹ phát triển sự nghiệp; trả thu nhập tăng
thêm cho người lao động và trích lập Quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi, Quỹ dụ
phòng ổn định thu nhập theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25
tháng 4 năm 2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về
thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự
nghiệp công lập và văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định này.

2. Việc lập và giao dự toán kinh phí, thực hiện báo cáo tài chính, kiểm tra và
quyết toán nguồn tài chính được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Hiệu lực thi hành
• •

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 02 năm 2010.

2. Bãi bỏ các quy định tại Mục II Thông tư liên tịch số 38/2004/TTLT-
BTNMT-BNV ngày 31 tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và
Bộ Nội vụ hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Văn
phòng đăng ký quyền sử dụng đất và Tồ chức phát triên quỹ đất.

Điều 10. Tổ chức thực hiện

ủy  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ Thông tư liên
tịch này, chỉ đạo việc kiện toàn Tổ chức phát triển quỹ đất cấp tỉnh, cấp huyện cho phù
hợp với tình hình thục tế tại địa phương; đồng thời quy định về trách nhiệm thực hiện,
phối hợp giữa các Sở, ban, ngành và ủ y  ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phô
thuộc tỉnh; ủ y  ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các tổ chức khác có liên quan ở

I

địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ và giải quyết công việc bảo
đảm cho Tổ chức phát triển quỹ đất tại địa phương hoạt động đạt hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc ủ y  ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phản ánh kịp thời về Bộ Tài nguyên
và Môi trường, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG __  KT. BỘ TRƯỞNG
BỘ NỘI VỤ          BỘ TÀI CHÍNH

THỨ TRƯỞNG THỨ TRƯỞNG

KT. BỘ TRƯỞNG
BỘ TÀI NGUYÊN VÀMÔITRƯỜNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyên Duy ThăngNguyễn Hữu Chí
\, o ..

Nguyễn Mạnh Hiển

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Vãn phòng Quốc Hội;
- Vãn phòng Chù tịch nước;
- Văn phòng Chính  phủ;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBTW Mặt trận to quốc Việt Nam;
- Cơ quan TƯ của các đoàn thể;
- HĐND, ƯBND các tinh, TP trực thuộc Trung ương;
- Các Sở Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Tài chính; Cục Thuế,
Kho bạc nhà nước các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cục Kiểm tra vãn bản-BỘ Tư pháp;
- Công báo; cổng thông tin điện tử Chính phủ, Website Bộ TN&MT;
Website Bộ Nội vụT Website Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính;
- Lưu: VT BTN MT(TCQLĐĐ), BNV(TCBC), BTC(QLCS). Htc,200b.